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Wynalazek niniejszy dotyczy wyrobu
przedmiotów z wodnych zawiesin kauczu¬
ku, gutaperki, balaty i tym podobnych gum
roślinnych.

Wynalazek polega na stosowaniu, przy
znanych działaniach, jak zanurzanie, roz¬
płaszczanie, nalewanie lub odlewanie, po¬
rowatych lub nieporowatych skrzynek for¬
mierskich lub form, których powierzchnie
przed wprowadzeniem ich do wodnej za¬
wiesiny lub przed zetknięciem z nią zaopa¬
truje się w powłokę z cieczy odwadniają¬
cej i ścinającej.

W patencie brytyjskim Nr 303544 opi¬
sano i zastrzeżono między innemi stosowa¬
nie środka odwadniającego i ścinającego

na przykładzie zanurzania, przyczem for¬
ma, zawierająca osad lub warstwę emulsji
lub roztworu płynnego jeszcze w stanie
śmietany lub ciastowatym, zostaje wpro¬
wadzona w zetknięcie się lub poddana
działaniu płynnego środka odwadniające¬
go i ścinającego, działającego częściowo
lub całkowicie pod wpływem ciągłej osmo¬
zy.

Stwierdzono obecnie, że przy wyrobie
pewnych przedmiotów gumowych, miano¬
wicie nie wymagających podczas wytwa¬
rzania ich z wodnych zawiesin nadania im
od strony, przylegającej do skrzynek for¬
mierskich lub form, ostro zarysowanych
powierzchni, otrzymuje się wyniki po-



myślniej&żć, stostiiąc środek odwadniająca
i ścinający do powierzchni skrzynek for¬
mierskich lub form przed zanurzeniem ich
lub wprowadzeniem w zetknięcie się z
wodną zawiesiną.

Często jest pożądaneni, aby otrzymany
przedmiot można było z łatwością wyjąc
ze skrzynki lub formy. Wykryto obecnie*
że cel ten można osiągnąć przez wprowa¬
dzenie warstewki płynu odwadniającego i
ścinającego pomiędzy skrzynkę lub fonmę
a osad gumowy. Warstewką płynu odwad¬
niającego, odciągając wodę z warstwy o-
sadzonej wodnej zawiesiny gumowej po¬
większa, oczywiście, swą grubość. Prawdo¬
podobnie wskutek tego, że biorąc rzecz
praktycznie osad gumowy nie styka się ze
ściankami skrzynek lub form, drobne nie¬
równości tychże nie odbijają się na otrzy¬
manych wyrobach.

Płynami odwadniającemi i ścinającemi
pokrywa się porowate lub nieporowate
skrzynki formierskie luib formy przez za¬
nurzenia ich np. na czas pewien w gorący
lub chłodny stężony roztwór soli lub mie¬
szaniny soli, w rodzaju np. octanu amonu,
chlorku sodu, chlorku amonu z dodatkiem
lub bez dodatku kwasu, np. kwasu octowe¬
go lub mieszaniny kwasów. Nadmiar roz¬
tworu usuwa się ze skrzynek lub form
przez wycieranie przed zanurzeniem ich
lub zetknięciem z wodną zawiesiną. Po
wyjęciu z zawiesiny albo następnie po o-
sadzeniu tejże uzyskany osad tejże moż¬
na poddać ponownemu odwadnianiu i ści¬
naniu zapomocą zanurzania lub wprowa¬
dzenia w zetknięcie z jakimkolwiek pły¬
nem odwadniającym i ścinającym. Zabieg
zanurzania w zawiesinie wodnej można
powtarzać.

Kolejne zanurzenia lub wprowadzania
w zetknięcie się z płynami odwadniające-
mi i ścinającemi oraz z wodnemi zawiesi¬
nami można powtarzać kilkakrotnie.

Osadzoną masę można traktować pod¬
czas wytwarzania przedimotu lub po ukoń¬

czeniu tegoż płynem lub mieszaniną pły¬
nów w celu nadania wyrobowi powierzchni
pomarszczonej lub nieobrobionej.

Otrzymane osady można suszyć bez¬
pośrednio na powietrzu, a następnie wul¬
kanizować je i wykańczać w jakikolwiek
sposób znany.

Skrzynki formierskie lub formy mogą
być wykonane, np. z metalu, z porcelany
polewanej lub niepolewanej, z drzewa,
szkła lub skrzepniętej gumy.

Ożywać można również wodnych za¬
wiesin gumy skrzepniętej, gumy wulkani¬
zowanej, gumy syntetycznej, używanej lub
świeżej. Każda że wspomnianych wyżej
zawiesin może zawierać zwykłe znane po¬
łączenia części składowych. Można również
używać roztworów skoncentrowanych, w
rodzaju otrzymywanych według patentów
brytyjskich Nr 290313 i Nr 219635, z doda¬
niem do nich jednego lub więcej ze zwy¬
kłych czynników składowych.

Balonik naprzykład może być wykona¬
ny w następujący sposób: zanurza się nie-
porowatą formę porcelanową bez polewy,
odpowiedniego kształtii i wielkości, w roz¬
tworze octanu amonowego, utworzonym
przez zmieszanie równych objętości lodo¬
wego kwasu octowego i amonjaku o cięża¬
rze gatunkowym 0,880 i utrzymywanym w
temperaturze 60°C. Formę natychmiast
wyciąga się i zezwala się na wysychanie w
ciągu jednej minuty. Kroplę, przylegającą
do podstawy formy, obciera się gałgankiem
i formę zanurza powoli w skoncentrowaną
mieszaninę mleczka o następującym skła¬
dzie:

gumy w postaci mleczka 100 części wag.
siarki 2 „ M
oleju przetwornikowego 5 „ M
dwuetylodwutiokarbaminia-

nu cynkowego 1 . „ „

Całkowita zawartość ciał stałych w
powyższej mieszaninie wynosi 60 g na 100,
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cm8 i zawartość amóńu — 0,10 i na 100
cm3. Czas zanurzenia formy Wynosi tylko
około 2 sekund, a formę (pozostawia się w
mieszaninie tylko na przeciąg około 5 se¬
kund, poczem wyciąga się, przyczem czas
wyciągania wynosi 5 sekund. Po wyciągnię¬
ciu formę niezwłocznie odwraca się i prze¬
nosi na jedną godzinę do pieca, ogrzanego
do 100°C, poczem uzyskany osad można
ściągnąć z formy, wymyć w gorącej wodzie
i ostatecznie wysusizyć.

Jeżeli pożądana jest przezroczystość
wyrobu, można go traktować i następnie
odciągnąć siarkę przez ogrzewanie w roz¬
tworze alkalicznym przy zastosowaniu wo¬
dy i wysuszania.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu przedmiotów gumo¬
wych z wodnych zawiesin kauczuku, guta¬
perki, balaty i t. d. zapomocą zanurzania,
rozpłaszczania, nalewania lub odlewania,
znamienny tern, że .powierzchnię skrzynek
formierskich lufo form przed zanurzeniem
ich lub zetknięciem z wodną zawiesiną za¬
opatruje się w warstewkę płynu odwadnia¬
jącego i ścinającego.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że jako płyny odwadniające i ści¬
nające stosuje się roztwory soli w rodza¬
ju octanu amonowego, chlorku sodowego
oraz chlorku amonowego z ewentualnym
dodatkiem kwasów.

3. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że stosuje się skrzynki nieporowa-
te formierskie lub formy z metalu, z porce¬
lany polewanej lub niepolewanej, z drzewa,
szkła lub skrzepniętej gumy.

4. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że skrzynki formierskie lub formy

zanurza się lub wprowadza w zetknięcie 1
gorącym lub zimnym roztworem skoncen¬
trowanym soli lub mieszaniny soli, np.
octanu amonu, chlorku sodu lub chlorku a-
monu.

5. Sposób według zastrz, 4, znamien¬
ny tern, że do gorącego lub zimnego stę¬
żonego roztworu soli lub mieszaniny soli
dodaje się kwasu lub mieszaniny kwasów.

6. Sposób według zastrz. 1 — 5, zna¬
mienny tern, że po osadzeniu zawiesiny w
skrzynce formierskiej lub formie zaopatrzo¬
nej w ciecz odwadniającą i ścinającą osa¬
dzony produkt obrabia się powtórnie takie^
mii środkami.

7. Sposób według zastrz. 1 — 6, zna¬
mienny tern, że kolejne s/tykanie się z pły¬
nami odwadniającemi i ścinającemi oraz z
zawiesinami wodinemi powtarza się dowol¬
ną ilość razy.

8. Sposób według zastrz. 1 — 7, zna¬
mienny tern, że nieściętą jeszcze powierzch¬
nię osadu zawiesiny wodnej obrabia się
ostatecznie płynem lub płynami wywołują-
cemi ścinanie oraz pęcznienie.

9. Sposób według zastrz. 1 — 8, zna¬
mienny tern, że otrzymany osad suszy się.

10. Sposób według zastrz. 1 — 9, zna¬
mienny tem, że osad wulkanizuje się i wy¬
kańcza sposobami znanemi.

11. Sposób według zastrz. 10, zna¬
mienny tern, że wyroby poddaje się odsiar-
kowaniu zapomocą ogrzewania w roztwo¬
rze alkalicznym przy stosowaniu wody i
wysuszania.

Dunlop Rubber Co. Ltd.
The Anodę Rubber Co. Ltd.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.

Dfuk L. Bogusławskiego t Skl, Warszawa.
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